Perkembangan lembaga pendidikan Islam berawal dari masjid. Dalam sejarah Islam,

masjid tidak hanya berfungsi sebagai tempat ibadah tetapi juga sebagai pusat pendidikan

dan kebudayaan. Setelah hijrah dari Makkah ke Yatsrib (Madinah), salah satu langkah

pertama yang dilakukan Nabi adalah mendirikan Masjid Quba pada tahun 1 Hijriah atau

622 M (Fathurrahman, 2015). Pendirian masjid tersebut menunjukkan bahwa pendidikan

dan pembinaan umat telah menjadi bagian penting dalam kehidupan masyarakat Islam sejak

awal.

Pada periode tersebut, masjid menjadi pusat berbagai aktivitas keilmuan. Masyarakat